
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
30/01/2020 

29 9 

OGGETTO: 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE PARTI 

MECCANICHE DEGLI AUTOMEZZI COMUNALI_ANNI 

2020-2021 MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI 

SENSI DELL’ ART. 36, C. 2 LETT. A, DEL D.LGS 50/2016 

E S.M.I. - CIG: Z0A2BB6DF0 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 30/01/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

“MANUTENZIONE DELLE PARTI MECCANICHE DEGLI AUTOMEZZI COMUNALI_ANNI 2020-

2021” MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ ART. 36, C. 2 LETT. A, DEL D.LGS 

50/2016 E S.M.I. - CIG: Z0A2BB6DF0 

 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 

 

− che questa Amministrazione possiede diversi autoveicoli come meglio dettagliato nella tabella 
sotto riportata: 

MARCA E MODELLO TARGA 

FIAT PANDA (NUOVA) CN622AZ 

FIAT PANDA (4 X 4) CS507XK 

FIAT PANDA (VECCHIA) CB446LB 

FIAT DOBLO’ FT836ZP 

PIAGGIO QUARGO EA34995 

BREMACH CY711EG 

RENAULT MASTER CF043TZ 

IVECO SCUOLABUS BK707EE 

− che durante l’anno, occorre provvedere alla normale manutenzione degli stessi al fine di 
assicurare il loro corretto e sicuro funzionamento; 

− che inoltre è possibile il verificarsi di episodi di ammaloramento delle parti meccaniche che 
compongono gli automezzi e che si necessitino quindi interventi di riparazione delle stesse; 

 

RICHIAMATI: 

− l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici decretano e 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

− l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
1) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
2) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  

 contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

DATO ATTO: 

− che l’art. 36 comma 2 let. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., prevede che le stazioni appaltanti 
procedano per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto 



anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; 

− che l’art. 36 comma 6 del medesimo decreto, inoltre, indica che per lo svolgimento delle 
procedure in argomento, le stazioni appaltanti debbano procedere attraverso un mercato 
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta 
del contraente interamente gestite per via elettronica, nella fattispecie il mercato elettronico 
gestito dalla Centrale di committenza ASMEL, cui questa amministrazione ha aderito tramite 
gli atti sotto richiamati; 

 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione di G.C. n. 06 del 20.01.2015, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: “Adesione 

all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali”; 
- la deliberazione G.C. n. 07 del 20.01.2015, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: “Centrale unica 

di committenza per l’espletamento dei procedimenti di gara per conto delle Pubbliche 
Amministrazioni. Approvazione accordo consortile ai sensi e per gli effetti dell’art. del comma 3 bis 
del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che il suddetto accordo consortile consente di poter celebrare validamente tutte le 
gare per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture, senza oneri a carico delle amministrazioni aderenti, 
e che tale accordo, nel contempo, lascia alle singole amministrazioni aderenti il pieno controllo in tutte 
le fasi di programmazione, gestione e monitoraggio degli appalti, svolgendo la Centrale le attività e i 
compiti secondo la gradualità che ciascun aderente intende conferire a seconda del bando e in base 
alle proprie esigenze e indirizzi strategici, in un contesto di valorizzazione del principio costituzionale 
dell’autonomia locale; 

DATO ATTO che l’Ufficio Tecnico Comunale, per procedere all’affidamento dl servizio di cui alle 
premesse, ha predisposto la documentazione di gara da cui si evince la disciplina dettagliata del 
rapporto negoziale che si intende instaurare, comprensivo di: 
- Patti e Condizioni; 
- Lettera d’invito alla procedura negoziata con i relativi allegati; 

ATTESO che l’importo complessivo dell’appalto ammonta a € 15.000,00= IVA 22 % esclusa, compresi 
gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso; 

STABILITO: 

- quindi di avviare la procedura di affidamento del “Servizio di manutenzione delle parti meccaniche 
degli automezzi comunali_anni 2020-2021” mediante procedura negoziata ai sensi dell’ art. 36, c. 2 
lett. a, del D.lgs 50/2016 e s.m.i. rivolta a tutti gli operatori della provincia di Novara, iscritti ed 
abilitati nella specifica categoria di fornitori della piattaforma ASMECOMM della Centrale di 
Committenza ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l.,nella seguente attività: “SERVIZI DI 
RIPARAZIONE E MANUTENZIONE”, nel rispetto dei principi enunciati all’art. 30 del D.lgs. 50/2016 
e s.m.i., ponendo come prezzo a base di gara la somma di € 15.000,00= oltre I.V.A., importo 
comprensivo degli oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso; 

- che il criterio di aggiudicazione sarà il criterio del minor prezzo; 

DATO ATTO che al finanziamento del servizio si provvederà mediante fondi propri di bilancio, 
secondo la seguente ripartizione: 

 

MARCA E 

MODELLO 
TARGA 

CAPITOL

O 

CODIFIC

A 

BILANCIO 

2020 

BILANCIO 

2021 

FIAT PANDA 

(NUOVA) 

CN622AZ 
22402 1.5.1.103   



FIAT PANDA (4 X 4) CS507XK € 3.150,00=  

+ IVA 22%  

 

€ 3.150,00=  

+ IVA 22%  

 

FIAT PANDA 

(VECCHIA) 

CB446LB 
 

FIAT DOBLO’ FT836ZP  

PIAGGIO QUARGO EA34995  

BREMACH CY711E

G 

117600 11.1.1.103 € 800,00=  

+ IVA 22%  

€ 800,00=  

+ IVA 22%  

RENAULT MASTER 

 

CF043TZ 141100 12.5.1.103 € 400,00=  

+ IVA 22%  

€ 400,00=  

+ IVA 22%  

IVECO 

SCUOLABUS 

BK707EE 65602 4.6.1.103 € 3.150,00=  

+ IVA 22% 

€ 3.150,00=  

+ IVA 22% 

 

DATO ATTO che è stato acquisito mediante il portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il 
codice CIG: Z0A2BB6DF0; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il 
Responsabile Unico del Procedimento, ai fini del procedimento di gara e dell’esecuzione del 
contratto, è il Dott. Michele Gugliotta, Responsabile del Servizio Tecnico; 
 

VISTI: 

− gli artt.107, 183, 192 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

− gli artt. 30, 32, 36, c. 2, lett. a), 37 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

− il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio; 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di avviare, per le motivazioni esposte in premessa, la procedura per l’affidamento del “Servizio di 
manutenzione delle parti meccaniche degli automezzi comunali_anni 2020-2021” mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’ art. 36, c. 2 lett. a, del D.lgs 50/2016 e s.m.i. rivolta a tutti gli 
operatori della provincia di Novara, iscritti ed abilitati nella specifica categoria di fornitori della 
piattaforma ASMECOMM della Centrale di Committenza ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l., , 



nella seguente attività: “SERVIZI DI RIPARAZIONE E MANUTENZIONE”, nel rispetto dei principi 
enunciati all’art. 30 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 

3. Di dare atto che il criterio di aggiudicazione sarà il criterio del minor prezzo; 

4. Di dare atto che si farà luogo all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida; 

5. Di approvare la documentazione di gara da cui si evince la disciplina dettagliata del rapporto 
negoziale che si intende instaurare, comprensivo di: 

- Patti e Condizioni; 
- Lettera d’invito alla procedura negoziata con i relativi allegati; 

6. Di dare atto che l’importo complessivo biennale presunto per l’espletamento del servizio di € 
18.300,00= (pari ad € 15.000,00+IVA 22%) viene finanziato nei bilanci 2020, 2021, secondo la 
ripartizione riportata nella tabella sottostante: 

 

MARCA E 

MODELLO 
TARGA 

CAPITOL

O 

CODIFIC

A 

BILANCIO 

2020 

BILANCIO 

2021 

FIAT PANDA 

(NUOVA) 

CN622AZ 

22402 1.5.1.103 

 

€ 3.150,00=  

+ IVA 22%  

 

 

FIAT PANDA (4 X 4) CS507XK  

FIAT PANDA 

(VECCHIA) 

CB446LB  

€ 3.150,00=  

+ IVA 22%  

 

FIAT DOBLO’ FT836ZP  

PIAGGIO QUARGO EA34995  

BREMACH CY711E

G 

117600 11.1.1.103 € 800,00=  

+ IVA 22%  

€ 800,00=  

+ IVA 22%  

RENAULT MASTER 

 

CF043TZ 141100 12.5.1.103 € 400,00=  

+ IVA 22%  

€ 400,00=  

+ IVA 22%  

IVECO 

SCUOLABUS 

BK707EE 65602 4.6.1.103 € 3.150,00=  

+ IVA 22% 

€ 3.150,00=  

+ IVA 22% 



7. Di dare atto che: 

- il Responsabile del procedimento in questione è dott. Michele Gugliotta, Responsabile dell’Area 
Tecnica. 

- l’impegno di spesa verrà formalmente assunto con il provvedimento di aggiudicazione del 
servizio in argomento, del Responsabile dell’Area Tecnica; 

8. Di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente codice CIG: 
Z0A2BB6DF0; 

9. Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 183 
comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

10. Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di 
cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

11. Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 
 

       Il Responsabile del Servizio Tecnico 

        Dott. Michele Gugliotta 

  
 
 

 



Comune di Borgo Ticino

Visti

27

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE
PARTI MECCANICHE DEGLI AUTOMEZZI COMUNALI_ANNI 2020-2021 MEDIANTE PROCEDURA
NEGOZIATA AI SENSI DELL’ ART. 36, C. 2 LETT. A, DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. - CIG:
Z0A2BB6DF0

2020

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

29/01/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

Gnemmi Sabina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Michele Gugliotta;1;7419443
Sabina Gnemmi;2;11338684


